UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEMESTRE DOIS MIL E VINTE E UM PONTO UM

DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao trigésimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniu-se em assembleia o 1

Colegiado do Curso de Ciência da Computação da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 2

UFERSA,  de forma remota na plataforma Google Meet sob a presidência da coordenadora do curso 3

de Ciência da Computação, Amanda Gondim de Oliveira. Verificada a existência de “quórum legal”, 4

a professora Amanda Gondim de Oliveira deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as 5

presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e a coordenadora solicitou a inclusão do seguinte 6

ponto: Apreciação sobre a autorização de oferta de vagas ociosas 2021.1 (Reingresso, reopção, 7

transferência e portador de diploma). A pauta com a inclusão foi aprovada por unanimidade.  8

Assim, a pauta passou a constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da 9

ata da 1a Reunião Ordinária de 2021.1 do Colegiado do curso de Ciência da Computação. 10

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Segundo ponto: Aprovação do Calendário para Alunos 11

Formandos. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Foi acordado que tal deliberação não 12

precisaria passar pelo colegiado do curso nos semestres seguintes, uma vez que a definição do 13

calendário é baseado no calendário acadêmico divulgado pela PROGRAD. Terceiro ponto: Discussão 14

acerca do remanejamento das disciplinas do professor Paulo Henrique. Deliberação: Foi deliberado 15

que a disciplina de Estrutura de Dados II (EXA0156) seria repassada para o para o substituto 16

Leonardo Torres Marques. A disciplina de Segurança Computacional (EXA0169) será repassada 17

apenas no próximo semestre. Assim, o professor Paulo Henrique permanecerá com as três 18

disciplinas que se encontra vinculado no semestre atual. Quarto ponto: Apreciação sobre a 19

autorização de oferta de vagas ociosas 2021.1 (Reingresso, reopção, transferência e portador de 20

diploma). Deliberação: Foi aprovada pelo colegiado de curso a oferta de sete vagas para o curso de 21

Ciência da Computação nos editais de vagas ociosas do semestre 2021.1. Outras ocorrências; 22

Deliberação: Não foram registradas outras ocorrências. Nada mais havendo a ser discutido, a 23

Presidenta do Colegiado de Curso, professora Amanda Gondim de Oliveira, deu por encerrada a 24

reunião. E eu, Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira, Secretária das Coordenações de Curso do 25

CCEN, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela presidenta desta reunião e pelos 26

demais presentes, quando aprovada. 27

Mossoró-RN, 30 de julho de 2021.28

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:

(84) 3317-8253. E-mail: cienciadacomputacao@ufersa.edu.br

Amanda Gondim de Oliveira

Coordenadora do Curso de Ciência da Computação

Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira

Secretária das Coordenações de Curso do CCEN

Angélica Félix de Castro Danielle Simone da Silva Casillo

Danniel Cavalcante Lopes Gabriela de Oliveira Pascoal
Representante Discente